22 lipca 2024 r.
Pytanie 1:
W związku z zamiarem złożenia wniosku do Działanie 2.6 Infrastruktura wodno-ściekowa (nabór konkurencyjny) Typ projektu nr 1 rozbudowa systemów wodociągowych (w tym nowe sieci wodociągowe, nowe stacje uzdatniania wody, nowe ujęcia wody, instalacja inteligentnych systemów zarządzania siecią, gdy zapewniona jest gospodarka ściekowa zgodna z przepisami krajowymi i unijnymi na terenie danej aglomeracji (lub taka zgodność zostanie uzyskana w wyniku zakończenia realizowanych już projektów, w tym projektów przedkładanych do dofinansowania), prosimy o wyjaśnienie kryterium merytorycznego dopuszczającego specyficznego nr 2: Obszar realizacji inwestycji jest zgodny z Dyrektywą 91/271/EWG (jeśli dotyczy)
Na chwilę obecną na terenie aglomeracji nie mamy zapewnionej gospodarki ściekowej zgodnie z dyrektywą 91/271/EWG, stąd planujemy wykazać zgodność z pkt. b) w wyniku zakończenia realizowanych już projektów w gospodarkę ściekową zapewniona będzie gospodarka ściekowa zgodna z dyrektywą 91/271/EWG. Czy jako spełnienie tego kryterium będzie uznane, że będziemy równocześnie ubiegać się o dofinansowanie z Działania 2.6 Infrastruktura wodno-ściekowa (nabór konkurencyjny) w ramach konkursu dla aglomeracji od co najmniej 2 000 do poniżej 10 000 RLM planowanego do realizacji od 19.08.2024 do 27.09.2024r.
Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 1:
[bookmark: _Hlk172616812]Zgodnie z kryteriami dla Działania 2.6 Infrastruktura wodno-ściekowa przyjętymi Uchwałą nr 77/24 Komitetu Monitorującego program regionalny Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 
z dnia 4 czerwca 2024 r. kryterium merytoryczne specyficzne 2 brzmi następująco:
„Kryterium stosowane wyłącznie w przypadku projektów obejmujących zakresem rozbudowę systemów wodociągowych (w tym nowe sieci wodociągowe, nowe stacje uzdatniania wody i ujęcia). 
W kryterium weryfikowane będzie, czy dla aglomeracji, na terenie której realizowany będzie zakres dot. rozbudowy sieci wodociągowej: 
a) zapewniona jest gospodarka ściekowa zgodna z dyrektywą 91/271/EWG, lub 
b) w wyniku zakończenia realizowanych już projektów w gospodarkę ściekową zapewniona będzie gospodarka ściekowa zgodna z dyrektywą 91/271/EWG. 
Weryfikacja odbywa się na podstawie danych zawartych w obowiązującej w dniu złożenia wniosku wersji KPOŚK oraz na podstawie zapisów we wniosku o dofinansowanie. Jako zgodne z dyrektywą uznawane są aglomeracje, które w KPOŚK, w wykazie niezbędnych przedsięwzięć w zakresie budowy, rozbudowy i modernizacji urządzeń kanalizacyjnych, w kolumnie „spełnienie łącznie 3 warunków zgodności z dyrektywą (art. 3, 4, 5.2 oraz 10)” otrzymały notę ”1”. W przypadku, gdy w momencie składania wniosku aglomeracja nie została ujęta w KPOŚK jako spełniająca wymogi dyrektywy, jednak w wyniku innych działań podejmowanych przez wnioskodawcę tj. inwestycji w gospodarkę ściekową zrealizowanych lub będących w realizacji na dzień złożenia wniosku, taka zgodność zostanie uzyskana, weryfikacja prowadzona będzie w oparciu o informacje ujęte we wniosku o dofinansowanie 
i załącznikach, jak również w sprawozdaniach z realizacji KPOŚK”.
W odniesieniu do zapewnienia zgodności aglomeracji z dyrektywą ściekową, w opisanej sytuacji,  kluczowe jest, aby inwestycje były co najmniej w trakcie realizacji, co czyni je pewne i nieodwracalne lub zrealizowane, ale nie ujęte w AKPOŚ. Tym samym dla wykazania, że zapewniona zostanie zgodność z dyrektywą nie można podpierać się inwestycjami jedynie planowanymi do realizacji (nawet jeżeli są/będą przedkładane do dofinansowania), gdyż w odniesieniu do takich inwestycji nie ma gwarancji, że zostaną wybrane do dofinansowania i zrealizowane. 

Pytanie 2:
Jeśli na dzień 30.08.2024r. inwestycja nie spełnia warunków zgodności z dyrektywą 91/271 EWG , 
to czy można złożyć oświadczenie beneficjenta – jako dodatkowy załącznik do wniosku aplikacyjnego ,że w wyniku podjętych przez wnioskodawcę działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej zgodność z rzeczoną dyrektywą zostanie zapewniona na dzień zakończenia  realizacji projektu ( np. wpisując datę zakończenia inwestycji) objętego dofinansowaniem? Powyższe koresponduje z informacją ze str. 11 regulaminu naboru.

[bookmark: _Hlk172615822]Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 2 
W odniesieniu do zapewnienia zgodności aglomeracji z dyrektywą ściekową, w opisanej sytuacji,  kluczowe jest, aby inwestycje były co najmniej w trakcie realizacji, co czyni je pewne i nieodwracalne lub zrealizowane, ale nie ujęte w AKPOŚ. Tym samym dla wykazania, że zapewniona zostanie zgodność z dyrektywą nie można podpierać się inwestycjami jedynie planowanymi do realizacji (nawet jeżeli są/będą przedkładane do dofinansowania), gdyż w odniesieniu do takich inwestycji nie ma gwarancji, że zostaną wybrane do dofinansowania i zrealizowane. 
Pytanie 3:
Proszę o podanie maksymalnego terminu realizacji inwestycji objętej przedmiotowym naborem?
[bookmark: _Hlk172615950]Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 3:
Regulamin nie określa maksymalnego terminu realizacji inwestycji w ramach przedmiotowego naboru., jednakże należy mieć na uwadze zapisy Regulaminu wyboru projektów w punkcie 6.2, zgodnie z którymi okres kwalifikowalności wydatków to 1 stycznia 2021 r. – 31 grudnia 2029 r.

16 lipca 2024 r. 
Pytanie 1: 
Pkt. 3.9 Regulaminu mówi: „Nie jest dopuszczalna sytuacja, w której dla projektu, który wymaga uzyskania pozwolenia na budowę/zgłoszenia robót budowalnych/decyzji wydanych na podstawie przepisów szczegółowych tzw. specustaw, na moment złożenia wniosku o dofinansowanie nie został
opracowany projekt budowalny.” Z kolei:
· pkt. 14.3: „W ramach przedmiotowego naboru przewiduje się zawieranie umów warunkowych o dofinansowanie projektu. W przypadku konieczności dostarczenia dokumentów określonych w umowie o dofinansowanie (załącznik nr 3 do umowy o dofinansowanie) 12, termin ich przedłożenia do IZ FEŚ w §25 ust 1 umowy o dofinansowanie nie może być dłuższy niż 8 miesięcy od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie, szczegółowe warunki w tym zakresie określone zostały we wzorze umowy o dofinansowanie projektu (§4 ust. 5, §10 ust. 3 lit. b, § 25).”  
· Załącznik nr 3 do Umowy o dofinansowanie Projektu – Wykaz dokumentów wymaganych do złożenia przez Beneficjenta, warunkujących przekazanie dofinansowania pkt. 7 Oświadczenie o posiadanej dokumentacji technicznej
sugerują, że oświadczenie o posiadanej dokumentacji można złożyć w terminie nie dłuższym niż 8 miesięcy od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie. Czy pkt. 3.9 Regulaminu dotyczy wymogu posiadania dokumentacji na moment składania wniosku tylko takich zadań inwestycyjnych, których pozwolenie/zgłoszenie wydane jest na podstawie tzw. spec ustawy, czy wymóg ten dotyczy wszystkich zadań inwestycyjnych niezależnie od tego czy są na podstawie spec ustawy czy nie? Jeśli wszystkich to pkt. 7 zał. nr 3 Wykazu dokumentów może wprowadzać w błąd.
Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 1: 
Punkt 3.9 Regulaminu wyboru projektów wskazuje na konieczność posiadania projektu budowlanego bez względu na rodzaj dokumentu, na podstawie którego realizowana jest inwestycja. 
W punkcie tym są wymienione następujące dokumenty: pozwolenie na budowę, zgłoszenie robót budowlanych oraz decyzje wydane na podstawie przepisów szczegółowych tzw. specustaw i tak jak IZ FEŚ 2021-2027 wskazała niedopuszczalna jest sytuacja, w której na moment złożenia wniosku 
o dofinansowanie nie został opracowany projekt budowlany.  
   	W punkcie 18.1 Regulaminu wyboru projektów wskazano, czy wymienione dokumenty 
są obowiązkowe oraz w jakim terminie należy je przedłożyć. Oświadczenie o posiadanej dokumentacji technicznej jest dokumentem obligatoryjnym i należy go przedłożyć wraz z wnioskiem 
o dofinansowanie na etapie ubiegania się o dofinansowanie.    
W punkcie tym wskazano, które z dokumentów mogą zostać przez Wnioskodawcę dostarczone w innym terminie niż w dniu złożenia wniosku o dofinansowanie (umowa warunkowa) i są to: kosztorys inwestorski, kopia prawomocnego pozwolenia na budowę wraz z kopią wniosku o wydanie pozwolenia na budowę, kopia zgłoszenia robót budowlanych, dla którego nie wniesiono sprzeciwu. Dokumenty te powinny zostać dostarczone przez Wnioskodawcę w terminie wskazanym w §25 ust 1 umowy o dofinansowanie nie może on być dłuższy niż 8 miesięcy od dnia zawarcia umowy 
o dofinansowanie, szczegółowe warunki w tym zakresie określone zostały we wzorze umowy 
o dofinansowanie projektu (§4 ust. 5, §10 ust. 3 lit. b, § 25). 
Załącznik nr 3 do Umowy o dofinansowanie Projektu – Wykaz dokumentów wymaganych do złożenia przez Beneficjenta, warunkujących przekazanie dofinansowania jest stałym wzorem do umowy, 
w którym Wnioskodawca potwierdza konieczność dostarczenia wybranych dokumentów w innym terminie niż w dniu złożenia wniosku o dofinansowanie w przypadku, gdy na dzień złożenia wniosku dokumentów tych nie posiada. Wnioskodawca w załączniku tym zaznacza dokumenty, na które pozwala Regulamin wyboru projektów. W przypadku naboru FESW.02.06-IZ.00-001/24 są to dokumenty 
z odpowiednią adnotacją odnośnie terminu przedłożenia (punkt 18.1 Regulaminu wyboru projektów).  

Pytanie 2: 
Czy w ramach budowanej/modernizowanej sieci wodociągowej budowa/modernizacja przyłącza 
do obiektu będącego własnością Wnioskodawcy (Gminy) będzie kosztem kwalifikowalnym? Pkt. 6.6 h) mówi o indywidualnych odbiorcach, co by sugerowało, że przyłącze do budynku stanowiącego własność JST jest kwalifikowalne.
Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 2: 
Koszty wszystkich przyłączy do odbiorców końcowych są niekwalifikowalne. Definicję przyłącza wodociągowego stanowi przypis do punktu 6.6 h) Regulaminu wyboru projektów:
Przyłączem wodociągowym w rozumieniu art. 2 pkt 6 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (tekst jednolity: Dz. U. z 2017 r., poz. 328) jest przewód łączący sieć wodociągową z wewnętrzną instalacją wodociągową w nieruchomości odbiorcy usług na całej swojej długości. Definicja przyłącza została wyjaśniona w uchwale Sądu Najwyższego z dnia 22 czerwca 2017 r., sygn. akt III SZP 2/16.

Pytanie 3: 
Czy modernizacja ujęcia wody wraz z budową nowej studni rezerwowej będzie możliwa do realizacji? Chodzi o to, czy budowa ujęcia rezerwowego stanowi modernizację ujęcia (czy kwalifikuje się do typu projektów nr 2)?
Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 3: 
Modernizację ujęcia wody wraz z budową nowej studni rezerwowej należy traktować jako modernizację i może być realizowana w ramach Typu 2. Warunkiem koniecznym jest, żeby nowa studnia rezerwowa budowana była pod potrzeby istniejącego i modernizowanego w ramach projektu ujęcia wody i istniejącej sieci wodociągowej. 
Niemniej należy zauważyć, że ocena pod kątem spełnienia kryteriów wyboru projektów należy do kompetencji Komisji Oceny Projektów i jej rozstrzygnięcia będą wiążące w tym zakresie.

Pytanie 4:
Jeśli planowana jest wymiana już istniejącego wodociągu, ale ze względów prawnych pozwolenie 
na budowę jest zatytułowane budowa wodociągu (de facto jest to wymiana istniejącego) czy taka inwestycja będzie się kwalifikować do typu 2?
Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 4: 
Projekt można zakwalifikować do Typu 2 pod warunkiem, że z przedstawionych przez Wnioskodawcę dokumentów ścisłe wynika, że dotyczy on działań wskazanych w tym typie czyli wskazuje na to opis 
we wniosku o dofinansowanie, szczegółowe informacje zawarte np. w pozwoleniu na budowę, zgłoszeniu, kosztorysie inwestycyjnym i innych wymaganych prawem polskim dokumentach. Obowiązkiem Wnioskodawcy jest wykazanie, że wodociąg będący przedmiotem projektu istnieje już 
w danym miejscu a w ramach realizacji projektu następuje jego renowacja/modernizacja.   
Niemniej należy zauważyć, że ocena pod kątem spełnienia kryteriów wyboru projektów należy do kompetencji Komisji Oceny Projektów i jej rozstrzygnięcia będą wiążące w tym zakresie.

Pytanie 5:
Czy w ramach modernizacji istniejącej infrastruktury wodociągowej możliwe by było pozyskanie dofinansowania na wymianę hydrantów? 
[bookmark: _Hlk172531187]Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 5: 
Wymiana hydrantów jest możliwa tylko i wyłącznie w sytuacji, gdy są one zlokalizowane na sieci głównej. Nie ma możliwości realizacji żadnych działań na przyłączach wodociągowych.  
Niemniej należy zauważyć, że ocena pod kątem spełnienia kryteriów wyboru projektów należy do kompetencji Komisji Oceny Projektów i jej rozstrzygnięcia będą wiążące w tym zakresie.
Uwaga zmiana stanowiska IZ FEŚ 2021-2027 w związku ze zmianami Regulaminu.
Pytanie 6:
W związku z ogłoszeniem konkursu FESW.02.06-IZ.00-001/24 oraz punktem Regulaminu 3.10 W ramach naboru nie dopuszcza się realizacji inwestycji w formule „zaprojektuj i wybuduj”. Jeśli rozpoczęliśmy realizację inwestycji wcześniej (2022r.) w formule zaprojektuj i wybuduj to czy w kontekście punktu 3.10 taka inwestycja może być uznana za kwalifikowalną w ramach konkursu? (obecnie posiadamy już projekt budowlany, stąd zapis Regulaminu 3.9 jest spełniony).

Odpowiedź IZ FEŚ 2021-2027 na pytanie 6: 

W ramach naboru nie dopuszcza się realizacji inwestycji w formule „zaprojektuj i wybuduj”, 
za wyjątkiem sytuacji, gdy wnioskodawca na dzień składania wniosku o dofinansowanie posiada wszystkie dokumenty wskazane w pkt.18.1, które są wymagane na etapie ubiegania się 
o dofinansowanie. W opisanej powyżej sytuacji, projekt realizowanym w formule „wybuduj”. 









